Sc

84 A-115

No. of Printed Pages:02

### SARDAR PATEL UNIVERSITY

M.A. Examination, Fourth Semester

Wednesday, Date: 06/04/2016

Session: Evening Time: 02:30 p.m. to 05:30 p.m.

**SUBJECT: POLITICAL SCIENCE** 

Subject Code No. PAO 4 E PO SO 2

# Subject Title: India's Administration

Note: (1) The digit on the right side indicates the maximum marks for the given question.

(2) Attempt all questions.

Total Weightage/Marks: 70

Q-1 Describe the major historical traditions of Indian administration and explain the major features of administration propagated by Kautilya. [17]

OR

- Q-1 Describe in detail the administration during the Moghul rule. How was this administration different from the one during the Kautilya cra.
- Q-2 Describe the administrative system established by the British rulers in India. Evaluate its major features. [18]

OR

- Q-2 Explain in detail the system of welfare administration in India.
- Q-3 Describe the use and impact of technology in Indian administration.

[17]

OF

- Q-3 Critically analyze the role of Planning Commission of India in India's development. What are the major functions of the National Development Council?
- Q-4 Explain the rationale for the establishment of public sector undertakings in India. Which are the major categories of these undertakings? [18]

OF

Q-4 Explain in detail the structure of administration as functional at the Union and the State level in India.

# ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ ગુણઃ ૭૦

નોંધઃ (૧) જમણી બાજુ દર્શાવેલ આંક જેતે પ્રશ્નના મહત્તમ ગુણ સૂચવે છે.

- (૨) દરેક પ્રશ્ન કરજિયાત છે.
- પ્ર.૧ ભારતીય પ્રશાસનની મુખ્ય ઐતિહાસિક પરંપરાઓની ચર્ચા કરી, કૌટિલ્ય દ્વારા પ્રતિપાદીત પ્રશાસનની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ જણાવો. (૧૭)

## અથવા

- પ્ર.૧ ભારતમાં મોગલ સામ્રાજયના કાર્યકાળ દરમ્યાન સક્રિય પ્રશાસનનાં સવિસ્તાર વર્ણન કરો. આ પ્રશાસનિક વ્યવસ્થા કૌટિલ્ય દ્વારા પ્રતિપાદીત પ્રશાસનિક વ્યવસ્થાથી શી રીતે ભિન્ન હતી?
- પ્ર.૨ ભારતમાં બ્રિટીશ શાસકો દ્વારા સ્થાપવામાં આવેલી પ્રશાસન વ્યવસ્થાના સવિસ્તાર વર્શન કરો. આ વ્યવસ્થાની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓનાં મૂલ્યાંકન કરો. (૧૮)

#### અથવા

- પ્ર.૨ ભારતમાં પ્રજાનાં કલ્યાણલક્ષી પ્રશાસન વ્યવસ્થાની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.
- પ્ર.૩ ભારતીય પ્રશાસનમાં ટેકનોલોજીના ઉપયોગ તથા તેના પ્રભાવની સમીક્ષા કરો. (૧૭) અથવા
- પ્ર.૩ ભારતના વિકાસમાં ભારતીય યોજના પંચનાં પ્રદાનની વિશ્લેષણાત્મક સમીક્ષા કરી રાષ્ટ્રીય વિકાસ પરિષદનાં મુખ્ય કાર્યોનાં વર્શન કરો.
- પ્ર.૪ ભારતમાં જાહેર ઔદ્યોગિક સાહસોની સ્થાપના માટે જવાબદાર મુખ્ય કારણો તથા હેતુઓ સમજાવો. આ જાહેર સાહસોને કયા કયા સ્તરોમાં વિભાજીત કરવામાં આવ્યાં છે? (૧૮)
- પ્ર.૪ ભારતમાં સંધ (કેન્દ્ર) સરકાર અને રાજ્ય સરકારોનાં પ્રશાસનિક વ્યવસ્થાનાં માળખાં અને કાર્યનાં સવિસ્તાર વર્શન કરો.

X=X=X (2)